PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31.01.2007  № 102-ОД
Великий Новгород
О Комиссии по вопросам семьи, детей и молодежи при Новгородской областной Думе

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по вопросам семьи, детей и молодежи при Новгородской областной Думе.

2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по вопросам семьи, детей и молодежи при Новгородской областной Думе.

3. Избрать председателем Комиссии Писареву Елену Владимировну, депутата Новгородской областной Думы по избирательному округу № 12.

4. Признать утратившими силу постановления Новгородской областной Думы:

от 24.04.2002 № 112-III OД «О Комиссии по проблемам семьи, детей и молодежи при Новгородской областной Думе»;

от 02.03.2005 № 985-III OД «О внесении изменения в постановление областной Думы от 24.04.2002 № 112-III OД».
Председатель

областной Думы    А.А.Бойцев

тм
№ 092-пд
Утверждено

постановлением областной Думы
от  31.01.2007  № 102-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по вопросам семьи, детей и молодежи
при Новгородской областной Думе
I. Общие положения

Комиссия по вопросам семьи, детей и молодежи при Новгородской областной Думе (далее - Комиссия) образована для повышения эффективности законодательного обеспечения решения вопросов семьи, детей и молодежи, является коллегиальным совещательным органом, работает на общественных началах.

Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, иными федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Порядок и принципы образования Комиссии
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также 16 членов Комиссии.

Председателем Комиссии является депутат Новгородской областной Думы, избранный на заседании областной Думы. Заместитель председателя Комиссии и секретарь избираются на первом заседании Комиссии.

В состав Комиссии включаются представители органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований, непосредственно занимающиеся вопросами семьи, детей и молодежи, представители общественных организаций социальной направленности.

Численный и персональный состав могут быть изменены постановлением областной Думы.

III. Основные направления деятельности
и полномочия Комиссии

1. Основными направлениями деятельности и полномочиями Комиссии являются:

подготовка рекомендаций при разработке проектов областных законов, связанных с решением вопросов семьи, детей и молодежи;

обсуждение поступающих в областную Думу проектов федеральных законов по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комиссии, и внесение предложений, замечаний по названным законопроектам в областную Думу;

участие в мероприятиях, проводимых областной Думой, по вопросам семьи, детей и молодежи;

сбор и анализ информации по вопросам семьи, детей и молодежи в Новгородской области, доведение обзорных материалов до сведения депутатов областной Думы на заседаниях областной Думы;

сотрудничество с различными организациями по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комиссии;

подготовка предложений в программу законопроектной работы областной Думы по вопросам семьи, детей и молодежи.

2. Комиссия имеет право:

направлять запросы по вопросам, отнесенным к ее ведению в органы государственной власти области, органы местного самоуправления муниципальных образований;

приглашать на заседания Комиссии должностных лиц органов государственной власти области, органов местного самоуправления муниципальных образований, представителей общественных организаций;

по поручению областной Думы организовывать думские слушания по вопросам семьи, детей и молодежи.

IV. Организация работы Комиссии

Распределение обязанностей между членами Комиссии осуществляется ею самостоятельно.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утвержденными ее председателем.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в отсутствие председателя - его заместитель.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, оформляются протоколами.

Депутат областной Думы, не являющийся членом Комиссии, вправе принимать участие в ее работе с правом совещательного голоса.

Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии;

представляет Комиссию в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований, организациями;

выступает на заседаниях Новгородской областной Думы с предложениями, разработанными Комиссией;

ежегодно, не позже первого квартала очередного года (в соответствии с планом работы областной Думы), отчитывается перед областной Думой о деятельности Комиссии;

подписывает протоколы заседаний.

В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии ведет протокол.
________________________________________________________
Утвержден

постановлением областной Думы
от  31.01.2007  № 102-ОД
Состав
Комиссии по вопросам семьи, детей и молодежи
при Новгородской областной Думе
	Писарева Елена Владимировна
	-
	депутат областной Думы,
председатель Комиссии

	Члены Комиссии:

	Андреева Ольга Николаевна
	-
	директор российского межрегионального благотворительного некоммерческого учреждения «Родничок» - центра психологической поддержки инвалидов (по согласованию)

	Вейков Вадим Аркадьевич
	-
	заместитель председателя комитета образования области (по согласованию)

	Ефимова Ольга Анатольевна
	-
	депутат областной Думы

	Ипатова Галина Петровна
	-
	председатель совета общественной организации Великого Новгорода «Лига деловых женщин»
(по согласованию)

	Клименко Марина Викторовна
	-
	консультант организационного управления аппарата областной Думы

	Колчина Нина Митрофановна
	-
	директор государственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Старорусский агролицей № 25» (по согласованию)

	Котова Татьяна Евгеньевна
	-
	первый заместитель председателя комитета по охране здоровья населения области (по согласованию)

	Майоров Сергей Павлович
	-
	начальник отдела координации региональной антинаркотической политики комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту области (по согласованию)

	Маркушева Валентина Васильевна
	-
	заместитель Главы администрации Боровичского муниципального района по социальным вопросам (по согласованию)

	Николаева Наталья Ивановна
	-
	председатель областного отделения общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» (по согласованию)

	Пономарева Людмила Алексеевна
	-
	начальник отдела социальной защиты семьи и материнства комитета труда и социальной защиты населения Новгородской области (по согласованию)

	Самушенкова Татьяна Геннадьевна
	-
	руководитель аппарата Уполномоченного по правам человека области (по согласованию)

	Серавина Ольга Александровна
	-
	председатель областного совета женщин, заместитель председателя областной Федерации профсоюзов (по согласованию)

	Соколова Татьяна Николаевна
	-
	председатель областного общества многодетных семей (по согласованию)

	Уртаева Ирина Борисовна
	-
	председатель общественного
регионального движения «Новгородский женский парламент»
(по согласованию)

	Фомичева Ирина Адамовна
	-
	заместитель председателя комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту области, заведующая отделом молодежной
политики (по согласованию)

	Ходосов Александр Иосифович
	-
	депутат областной Думы

	Церковная Галина Александровна
	-
	директор ООО «Прогресс », руководитель Новгородского регионального отделения «Движение женщин России» (по согласованию)

_________________________________________________